2. Secundo, Deus operatur in omni volente, quatenus voluntatem applicat ad agendum. Applicat, inquam, instinctive eam movendo ad primum actum: pro quanto voluntas per prius facta in actu circa aliquem finem, fit potens sese deinde movere in ea quae sunt ad finem. Et ratio semper eadem assignatur: quia nimirum nihil movet efficienter nisi sit in actu, et ideo, antequam aliqua ex parte voluntas in actu sit, nequaquam sufficiens est quocumque modo movere se, id est semetipsam ad actum applicare. Sed nec potest ad sui actus exercitium moveri ab alia interna facultate, cum ipsa sit quae ad exercitium movet alias vires, et hoc eodem modo ab eis non moveatur. Unde S. Thomas,

« instrumentum divinae virtutis operantis, (nimirum, ut dicitur in resp. ad 7<sup>um</sup>, agens ad esse ut instrumentum primae causae).

« Sic ergo Deus est causa actionis cuiuslibet, in quantum dat virtutem agendi et conservat eam, et in quantum applicat actioni, et in quantum eius virtute omnis alia virtus agit (ad esse) ».

I-2, Q. 9. a. 4, quaerens utrum voluntas moveatur ab aliquo exteriori principio: «Omne, inquit, quod quandoque est agens in actu, et quandoque in potentia, indiget moveri ab aliquo movente. Manifestum est autem quod voluntas incipit velle aliquid, cum hoc prius non vellet. Necesse est ergo quod ab aliquo moveatur ad volendum. Et quidem, ipsa movet seipsam in quantum per hoc quod vult finem, reducit seipsam ad volendum ea quae sunt ad finem. Hoc autem non potest facere nisi consilio mediante. Cum enim aliquis vult sanari, incipit cogitare quomodo hoc consequi possit, et per talem cogitationem pervenit ad hoc quod potest sanari per medicum, et hoc vult. Sed quia non semper sanitatem actu voluit, necesse est quod inceperit velle sanari ab aliquo movente. Et si quidem ipsa moveret seipsam ad volendum, oportuisset quod mediante consilio hoc ageret ex aliqua voluntate praesupposita. Non est autem procedere in infinitum. Unde necesse est ponere quod in primum motum voluntatis voluntas prodeat ex instinctu alicuius exterioris moventis » (1).

Sed hic, priusquam ulterius procedatur, nota bene quid nunc nomine finis, quid nomine eius quod est ad finem debeat intelligi. Nimirum nomine finis nunc intelligitur omne bonum ad quod voluntas primo afficitur per actualem complacentiam. Nominem vero eius quod est ad finem, quidquid quacumque ratione continetur sub bono illo: vel vere, vel apparenter: vel per modum actionis prosecutivae illius boni, vel per modum medii obiectivi conducentis in illud: vel tamquam re ab eo distinctum, vel tamquam distinctum secundum rationem tantum, sicut sub ratione beatitudinis in communi continentur ea in quibus a diversis pro cuiusque studio beatitudo reponitur, atque ita porro. In summa finis et ad finem nunc non considerantur praecise ex parte rei: sed

(1) Vide omnino Caietanum in h. l., et nota bene quod non agitur nunc de motione ex parte obiecti, sed ex parte agentis, quae est effectiva.

magis ex parte agentis, ut finis dicatur quidquid se habet ut cuius complacentia esse potest voluntati principium sese active movendi ad volendum aliquid. Et sic accipiendo finem et id quod est ad finem, finis se habet in appetibilibus sicut principium in intelligibilibus: quatenus intellectus per hoc quod cognoscit principium, reducit seipsum de potentia in actum quantum ad cognitionem conclusionum, et hoc modo movet seipsum; et similiter voluntas per hoc quod vult finem, movet seipsam ad volendum ea quae sunt ad finem ».

Indiget igitur voluntas, cum primo incipit velle, applicari ad agendum per aliquod agens exterius a quo instinctive moveatur ad appetitionem sive complacentiam finis. Sed iam de illo motore extrinseco, quis sit aut esse possit, merito inquiritur. Et dicendum quod non est nisi solus Deus. Ratio est quia voluntas non est tantummodo patiens appetitum suum, sed semper est eliciens illum, etiamsi sermo sit de primo appetitu instinctivo de quo nunc loquimur. In tantum ergo agens exterius instinctive illam movet, in quantum agit eam intrinsecus: quod facere non potest nisi ille qui causa est et auctor voluntatis. Et creatura quidem, puta angelus vel homo, voluntatem alterius movere potest ex parte obiecti, id est per modum suadentis, obiectum praesentando, minime vero ex parte ipsius potentiae, id est per modum agentis, intrinsecus inclinando. Quippe, « operatio voluntatis est inclinatio quaedam volentis in volitum. Hanc autem inclinationem solus ille immutare potest, qui virtutem volendi creaturae contulit, sicut et naturalem inclinationem solum illud agens potest mutare, quod potest dare virtutem quam consequitur inclinatio naturalis. Solus autem Deus est qui potentiam volendi tribuit creaturae, quia ipse solus est auctor intellectualis naturae » (1). Et propterea dici solet quod voluntas habet tres tantum motores, loquendo de motore, qui sit per modum agentis seu active impel-

(1) S. Thomas, 1<sup>a</sup> Part. Q. 106, a. 2; Q. 111, a. 2, Q. 9, a. 6.

lentis: seipsam scilicet, suam naturam, et Deum. Seipsam quidem, in omni actu qui primum actum, a quo initium est volendi, consequitur. Suam vero naturam vel Deum, in ipso actu instinctivo. Sed nota interim quod naturae nomine hic intelligitur Deus ipse praecise ut naturae provisor ac motor universalis, per oppositionem ad Deum ut specialiter moventem ultra nudam et simplicem naturalis facultatis exigentiam. Nam, «Deus movet voluntatem sicut universalis motor ad universale obiectum voluntatis quod est «bonum, et sine hac universali motione homo non potest «aliquid velle... Sed tamen interdum specialiter Deus movet «aliquos ad aliquid determinate volendum, sicut in his quos «mover per gratiam» ait S. Thomas, 1-2, Q. 9, a. 6, ad 3<sup>um</sup>.

Haec itaque sint dicta de illa operatione Dei in omni volente, per quam ipse volens applicatur ad actum. Et si quis bene consideret, videbit omnino evidenter quod neque ibi residere potest difficultas e conspectu liberi arbitrii. Etenim praedicta applicatio respicit tantum actum illum a quo incipere debet processus volitivus, et in quo, omnibus consentientibus, nequaquam exercetur dominium liberae voluntatis. «Dicendum, inquit Capreolus, quod primus actus «voluntatis est a Deo (1). Alii autem actus volendi sunt «effective a voluntate (2), et a prima affectione ad finem. «Sicut intellectus factus in actu principiorum, movet se «ad conclusiones. Et ideo, omnes actus volendi praeter «primum, sunt in potestate voluntatis, etc.». Et infra: «Voluntas autem facta in actu per volitionem vel com- «placitiam boni, movet se ad alios actus volendi. Et sic, «ipsa per aliud, seu per affectionem finis causat in se ef- «fective actum volendi, quam specificat obiectum sicut

(1) Non utique elicitive, sed impulsive, mediante motione recepta in voluntate. — Cf. Ferrariensem, l. 3, c. 89.

(2) Id est, etiam impulsive, et non elicitive tantum sicut prius.

«terminus motus motum» (1). Nunc autem, ad dictos consequentes actus, quantum est ex consideratione praesenti, plenam relinqui libertatem seu specificationis seu exercitii, constat sat evidenter. Constat, inquam, si instinctivus actus a quo incipit processus volitivus, sit solum ad bonum in communi; nam in vi huius primae affectionis poterit voluntas sese determinare ad volendum quodcumque bonum vel verum vel apparens, adeoque et ad volendum sese continere ab exercitio omnis actus ulterioris, cum et hoc ipsum sub ratione boni ei apparere possit. Constat similiter si forte, simul cum motione ad bonum in communi, foret aliqua alia specialis motio instinctiva ad bonum determinatum in particulari, utputa ad finem salutis animae, loquendo de his quos movet Deus per gratiam, ut supra laudatus dixit S. Thomas. Nam etsi in vi affectionis ad specialem hunc finem, inclinaretur voluntas ad movendum se determinate in ea quae sub dicto fine continentur, puta ad velle orare, ad velle inquirere veritatem, atque ita porro: cum tamen ista non secundum quamcumque considerationem ei bona apparerent, impossibile esset ut ex necessitate in hos actus se moveret, sed semper ei ratio adesset, vel abstinendi ab eis, vel etiam positive eos repudiandi.

Sic igitur, neque ex parte applicationis ad agendum, grandis illa de libero arbitrio residet difficultas. Et si neque ibi resideat, superest ut inveniatur in tertio modo quo in nobis volentibus operatur Deus, et de quo diligentior iam esse debet consideratio.

3. **Tertio itaque**, in omni volente Deus operatur, quatenus directe et immediate influit ad omnes et singulos actus, non iam instinctivos tantum, verum etiam et liberos, qui simpliciter et sine addito voluntarii dicuntur. Id enim commune dogma est omnibus orthodoxis seu philosophis seu theologis, qui omnes unanimiter ponunt necessitatem concursus causae primae ad quasvis operationes causarum

(1) In II, D. 25, Q. 1.

secundarum, cuiuscumque tandem generis illae sint, et ad quemcumque entis modum pertineant. Quia tamen in assignando modo discordant, ideo operae pretium erit per prius investigare, qua ratione et qua de causa concursus ille divinus requiratur pro actu voluntario libero de quo nunc specialiter nobis sermo.

In quo quidem principii loco esse debet, quod voluntas per prius instinctive a Deo mota, et facta in actu per complacentiam finis, ulterius *movel se, applicat se, determinat se* ad volendum ea quae ad finem sunt, omnia intelligendo iuxta explicationes mox datas. Nec, ut opinor, opus est diutius in eo insistere, quo semel vel negato vel in dubium revocato, statim de medio tolleretur ipsa etiam nuda et simplex confessio liberi arbitrii. Nunc igitur, si voluntas *movel se, applicat se, determinat se*, dubium utique non est quin ex iis quae sibi sunt a Deo data, sese moveat ac determinet. Verumtamen aequae indubium videtur quod in eo in quo se movet et determinat, et sub ea praecisa ratione sub qua ad hoc vel illud sese movet ac determinat, non a Deo movetur, non a Deo determinatur. Alioquin, determinaretur a se et non a se, respectu eiusdem secundum idem.

Certe, qui praedeterminationem actus liberi ponunt, ad sensum recentioris scholae Thomisticae, id ponunt ad quod immediata quadam consequentia, eaque in terminis (ut videtur) nota, consequitur voluntatem nullo omnino modo determinare se, sed pure et simpliciter determinari ab alio, non secus ac quaevis alia res naturalis. Nam unum de duobus, remanet dicendum. Vel praedeterminatio primae causae necessario causat determinationem voluntatis, vel non necessario causat. Si non necessario causat, sed adhuc relinquit voluntatem simpliciter indifferentem, non erit praedeterminatio, et frustra atque inutiliter ponitur. Si autem necessario causat, eo ipso tollit determinationem ut ab ipsa voluntate ortam, et redit comparatio Lutheri liberum arbitrium comparantis iumento, quod ad dexteram vadit vel sinistram secundum flexionem ab insidente acceptam.

Nisi quod valde adhuc deficiens comparatio ista sit, pro quanto scilicet multis de causis accidere potest ut iumentum recalcitret; hic autem, non esset causa neque in excelso supra, neque in inferno deorsum, per quam impediri posset praedeterminationis effectus, sed tanta necessitate ille sequeretur, quanta necessitate determinatum maneat oportet, id quod ab ipso Deo actu determinatur. Ideoque iam perimitur omnino essentialis differentia causas naturales inter et liberarum; quae non in eo demum principaliter consistere dicenda est, quod causa naturalis habet a natura ipsa assignatam determinationem suae actionis, causa autem libera non habet, eo nimirum sensu, quod in natura eius sit ut, iisdem etiam suppositis actus primi adiunctis, adhuc possit indifferenter in alterutram oppositionis partem inflecti. Et dico, non in hoc consistere essentialem differentiam, quia hoc modo differentia accipitur tantum ex parte passivitatis, seu passivae indifferentiae quae causis liberis conceditur, naturalibus negatur. At vero, discrimen essentialis se tenet ex parte activitatis, id est, indifferentiae activae qua voluntas se determinat ad hoc vel ad illud, verique habet dominium sui actus: quod quidem causae liberae in quantum huiusmodi, specifica, distinctiva, imperitura proprietatis est.

Non ergo ad determinationem actus liberi ponenda est praedeterminatio ex parte Dei. Sed nec etiam ponendus concursus simultaneus, ad sensum eorum qui praedicta inconvenientia vitare volentes, imaginati sunt causam primam et causam secundam liberam, velut duas causas coniugatas et inter se non subordinatas, concomitanter in eandem actus determinationem confluentes. Id, inquam, excluditur, et non minori necessitate.

Primo quia sic opinantes, velint nolint, reincident in id quod vitare volebant: siquidem simultaneus concursus duarum voluntatum in idem, si casualis non est (quod in praesenti cogitare nefas), debet habere causam per se a qua determinetur. Haec igitur causa, vel erit creatura respectu

Dei, vel Deus respectu creaturae, vel denique aliquod tertium respectu utriusque. Porro istud tertium evidentissime non datur. Insuper repugnat ut creatura ipsum Deum determinet ad concurrendum, et tanto magis repugnat, quod aliqua operatione sua determinaret eum, ac per hoc, sequeretur operationem creaturae esse simpliciter natura priorem ipso concursu qui ad eam postulatur. Remaneret igitur quod non creatura Deum, sed Deus determinaret creaturam, et iam veniret in conclusione id quod ad salvandam creaturae libertatem, iure et merito remove in-  
tendebant.

Praeterea, ratio ponendi concursum divinum ad omnes et singulas creaturarum operationes, est quia omnis creatura, non modo in essendo, verum etiam in agendo a prima causa dependere debet. Sed in agentibus coniugatis et inter se non subordinatis, nulla prorsus est unius ab alio in agendo dependentia, quia neutrum agit in virtute alterius, id est ut motum ab illo, sed singulum quodque in eo quod agit, a se agit, solo existente nexu concomitantiae. Et ideo per hunc modum, tantum abest quin salvetur unica illa ratio propter quam necessitas divini concursus universaliter asseritur, ut de medio potius positive tollatur.

Adhuc, plura agentia coniugata et inter se non subordinata, ad unum *operatum* concurrere quidem possunt, (si tamen sermo sit de uno totali operato quod ex plurium partialium additione integratur, sicut plura lumina concurrunt ad unum totalem illuminationis effectum, et plures trahentes navem ad unam totalem impulsionem trahendae massae proportionatam). Ad unam autem *operationem*, praesertim spiritualem, cuiusmodi est operatio voluntatis simpliciter et absolute impossibile istud est. Tum quia in concursu simultaneo duorum operantium, est etiam concursus duarum operationum, quarum singulae simul sunt simultate temporis et naturae, ita ut causa alterius neutra esse possit. Tum quia omnis operatio proximum sui principium habet in potentia operantis, non autem in potentia

illa simul cum extrinseca virtute *assistente*. Nam etiam operatio instrumentalis e potentia instrumenti tota egrediatur necesse est, pro quanto scilicet causa principalis non coniugatur instrumento, sed influit ei, quo ultra proportionem propriae virtutis operari possit et operetur. Quod iterum subordinationem importat, et influxum unius causae in aliam quae a prima in agendo moveatur, semperque excludit impossibilem illam hypothesim associationis duorum agentium in unum principium unius numero operationis.

Concludendum igitur est quod sicut ad actum voluntarium deliberatum operatio Dei nequit omnino admitti per modum praedeterminationis, ita nec per modum concursus simultanei. Ad utrumque enim modum removendum sat clara, satque dilucida praesto sunt argumenta. Sed hoc negativum est, et de positivo nunc subintrat quaestio. Numquid enim, propter utriusque praedicti modi exclusionem, omnis modus removebitur? Numquid Deum in omni volente eatenus tantum operantem fatebimur, quatenus ad ea quae actui libero praevia sunt operatur? Aut pessum ibunt certiora illa atque evidentiora metaphysicae principia quae in ipsa existentiae Dei demonstratione solent afferri, nihil scilicet de quacumque potentia transire posse in quemcumque actum, nisi moveatur ab alio? Absit. Sed agnoscenda erit, primo quidem subordinatio causae secundae ad primam, quam simultaneus concursus negat; deinde vero, subordinatio eiusmodi quae plane diversa sit, ab ea quam ponit praedeterminismus: Quatenus voluntas per motionem instrumentalem a Deo receptam eliciat actum sub ratione *entis*, per virtutem autem propriam, seu mere naturalem, seu etiam gratuito dono auctam, eamque in actu primo proximo constitutam, eliciat illum sub ratione *talis vel talis determinati entis*: ut totus actus a Deo movente sit, totus etiam a voluntate, sed secundum aliam atque aliam formalitatem: a Deo quidem secundum quod est absolute ens, a voluntate seipsam determinante secundum quod tale particulare ens. Sicut in exemplo superius allato,

scriptura tota a calamo est, tota quoque ab intellectu movente: a calamo quidem, si in scriptura consideres simpliciter lineas in charta ductas; ab intellectu movente vero, si consideres lineas ut certo ordinato modo, significationis gratia descriptas. Et sic est proportionaliter in praesenti, quod attinet ad totalitatem effectus in aliam atque aliam causam refundendi, secundum quod sub alia atque alia ratione sumitur.

Neque hoc dicendo divinamur, quia eadem distinctio inter rationem generalem entis et rationem particularem talis entis, ut dictum est supra, necessario occurrit quoad omnes causas secundas sub prima operantes. Si enim vere activa est causa secunda, oportet assignare rationem effectus ad quam ex sua virtute pertingat; alioquin, ut Caietanus annotat in 1<sup>am</sup>, Q. 45, a. 5, esset activa nihili. Et si semper indiget a Deo moveri, oportet assignare rationem aliam quam sola divina virtus respiciat ut proprium effectum, et ad quam creatura operans pertingere non possit nisi instrumentaliter mota. Unde dicit S. Thomas, de Pot. Q. 3, a. 1, quod cum quaelibet res naturalis habeat perfectionem determinatam ad unum genus, ideo nulla earum ex propria virtute est activa entis sub ratione universali entis sed solum sub ratione particulari huius determinati entis. Et infra, a. 7 in responsione ad 7<sup>am</sup>, exponens causam cur rei naturali conferri non potuit ut operaretur absque operatione divina: «Sicut, inquit, securi dari potest acumen, ut esset «forma in ea permanens, non autem dari ei potuit quod «vis artis esset in ea quasi quaedam forma permanens, nisi «haberet intellectum: ita rei naturali potuit conferri virtus «propria ut forma in ipsa permanens, non autem vis qua «agit ad esse ut instrumentum primae causae, nisi daretur «ei quod esset universale essendi principium». Etenim, ut dicit idem Angelicus in 3 c. Gent. c. 66: «Esse est pro- «prius effectus primi agentis, et omnia alia agunt ipsum «in quantum agunt in virtute primi agentis; secunda autem «agentia quae sunt quasi particulantia et determinantia

«actionem agentis, agunt sicut proprios effectus, alias per- «fectiones quae determinant esse». Et sic alibi frequenter. Generale igitur principium applicationem habere debet et in liberis actibus voluntatis, ut dicatur Deus ad eos operari, quatenus influit voluntati motionem qua eliciat actum secundum quod ens, dum ipsa voluntas quasi particulando et determinando motionem a primo agente receptam, virtute sua a Deo utique accepta, causat eundem actum secundum quod tale determinatum ens. Et hoc est quod observat Ferrariensis circa praecitatam propositionem S. Thomae de secundis agentibus determinantibus actionem primi agentis: «Quod non est, inquit, sic intelligendum quasi «secunda agentia aliquid erga divinam actionem ut in se «est operarentur, cum sua actio sit sua substantia. Sed «intelligitur secundum quod ipsa, mediantibus causis se- «cundis ad effectum aliquem determinatur. Sic enim virtus «divina et actio, secundum quod in secunda causa reci- «pitur, accipit determinationem ex conditione causae se- «cundae tamquam ex susceptivi conditione, quia unum- «quodque recipitur in alio per modum recipientis». Et si his addas quod susceptivi conditio alia est in causa libera et in causa naturali, videbis quod etsi determinatio ad talem vel talem entitatem actus semper a secundo agente sit, tamen in agente naturali provenit haec determinatio a natura eius, et consequenter ab illo qui ei talem naturam dedit; in agente autem libero non ita, praecise quia qui naturam ei dedit, eam potentiam ei dedit, «quae ad plura «se habet, nec ad aliquod eorum determinatur nisi ex «seipso (1). Ipsa enim potentia voluntatis, quantum in se «est, indifferens est ad plura, sed quod determinate exeat «in hunc actum vel in illum, non est ab alio determinante, «sed ab ipsa voluntate» (2). Quae omnia a primo ad ultimum, consentanea videntur principiis metaphysicae gene-

(1) S. Thom. in II, D. 39. Q. 1, a. 2.

(2) Ibid. a. 1

ralis de causis, et de subordinatione earum, et de ea quae in subordinatione ipsa, unicuique salva manere debet, proprietate et specifica differentia.

Nunc autem, cum ad explicationem in particulari descenditur, nihil iam obscurius, nihil aenigmati similius, et quod a comprehensione nostri intellectus magis removeatur nihil. Quis enim declarare unquam valuit quomodo secunda agentia particulant et determinant motionem primi agentis? Quis iuncturam illam in qua primi motoris influxus cum vera et proprie dicta causalitate creaturae veluti compenetratur, introspexit? Quis praesertim in evidentia posuit qua ratione servetur dominium voluntatis, plenaque eius potestas in alterutram partem, dum ad ipsum eligendi actum Deus in omni volente operatur? Reconditum sane arcanum, in quo ab antiquo frustra fatigatur humana inquisitio: cui etiam omnino convenit id quod in simili quaestione (de conciliabilitate infallibilis providentiae cum contingentia et libertate nostrorum actuum), in 1<sup>am</sup> Part. Q. 22, a. 4, dixit Caietanus: « Ad hanc dubitationem nihil scriptum reperi a S. Thoma, quoniam nullibi eum mo-  
« visse hanc recolo, sed semper studuit ad salvandam con-  
« tingentiam. In aliis quoque doctoribus nihil hactenus  
« comperi ad quaestionem istam, nisi quae communiter di-  
« cuntur de sensu composito et diviso, de necessitate con-  
« sequentiae et consequentis, de libertate electionis divi-  
« nae in aeternitate, deque natura causarum ad utrumlibet  
« in universo inventarum. Sed haec omnia intellectum non  
« quietant ». Et postquam confessus esset satis esse inge-  
niolo suo quiescere, non evidentia veritatis inspectae, sed  
altitudine inaccessiblei veritatis occultae, concludit: « Opti-  
« mum autem atque salubre consilium est in hac re, in-  
« choare ab his quae certo scimus et experimur in nobis,  
« scilicet quod omnia quae sub libero arbitrio nostro conti-  
« nentur evitabilia a nobis sunt, et propterea digni sumus  
« poena vel praemio. Quomodo autem, hoc salvo, divina  
« salvetur providentia ac praedestinatio, etc., credere quod

« sancta mater Ecclesia credit. Scriptum est enim: *Altiora*  
« *te ne quaesieris, plurima tamen supra sensum hominum*  
« *ostensa sunt tibi. Et hoc unum de illis est* ». Haec Caieta-  
nus, et recte. Quae etiam eodem modo valent quoad rationem  
et modum quo sub operante Deo, libere operatur liberum  
arbitrium. Nam ibi quoque aliquid occultum est quod no-  
strum fugit intellectum: res altius posita quam ut nobis  
pateat accessus. Veruntamen haec obscuritas non in causa  
esse debet negligendi quae accessibilia sunt, sed magis re-  
vocandi nos ad debitam sobrietatem: et tanto quidem po-  
tiori iure, quod impervium illud de quo nunc sermo, non  
in eo demum puncto residere dicendum est, quod ad pro-  
prium praesentis tractatus obiectum pertineat. Et hoc est  
quod pro posse nostro, in sequenti paragrapho iam venit  
declarandum.

## § 2.

De operatione gratiae, quae etsi multum addat supra  
communem illam operationem Dei in agentibus liberis  
quam simplex naturae ordo requirit, nihil tamen vel addit  
vel mutat in eo praecise puncto in quo e conspectu crea-  
tae libertatis residet obscuritas. Quo fit ut celebris illa  
ab exeunte saeculo XVI tantopere agitata quaestio a parte  
ponenda sit tamquam non pertinens ad propriam ac spe-  
ciale praesentis tractatus materiam, quae intra duos  
prios supradictos operationis divinae modos omnino cir-  
cumscribitur.

Si quis recte consideret ea quae hactenus sunt expo-  
sita, perspicuum in primis ei erit quod quaestio illa de con-  
ciliatione libertatis creatae cum operatione primae causae,  
de qua actum est in ultimo loco, quaestio est quae per se  
ad philosophos devolvitur. Cuius ratio evidens est, quod  
arcanum in quo tota quanta versatur, arcanum est sim-  
plicis etiam ordinis naturae, cui formaliter loquendo, nihil

speciale adiungit revelatio. Invariaturum siquidem manet, quacumque hypothese facta, et etiam cum a naturali ordine ad supernaturalem fit transitus. Eadem enim semper est formalitas actus liberi praecise in quantum huiusmodi; eadem habitudo ad facultatem dominam suae determinationis; eadem praesertim dependentia a Deo qui omnia opera nostra operatur in nobis, et a quo tamquam a primo agente esse debet omne ens et omnis modus entis. Denique, quid evidentius quam quod rationes omnes quae ex parte divini concursus, in apparenti conflictu sunt cum integritate liberi arbitrii, rationes sunt comprehensione universalissimae, transcendentes omnes generum ordinumque differentias, quae idcirco solvendae occurrunt antecederet etiam ad omnem theologicam speculationem? Vere igitur quaestio ista per prius et per se quaestio est metaphysicae generalis, quam pro posse suo declarare habet philosophus. Et dico pro posse suo, quia si ille inaccessibili altitudine veritatis occultae superetur, non ultra modum insistet, nec erit de iis qui aliquid nescire erubescunt. Praesertim vero cavebit ne ea quae clara sunt, de his quae occulta sunt obscuret. Sed sicut physici continuo de gravitatione ex. gr. et attractione universali loquuntur, tametsi quid gravitatio sit, quidve attractio, ignorare se fateantur, contenti interim tenere legem quam calculus ab experientia fundamentum sumens certissime demonstrat: sic etiam in praesenti, id tenebit metaphysicus, quod tenendum esse ostendit ratio actus liberi, id quoque ex adverso, quod ratio actus e potentiali principio exorientis et a Deo primo agente dependentis, nihil ultra requirens. In omni autem modo, non erunt ista de proprio per se, ac reservato theologiae obiecto. Et hoc primum diligenter observatum velim.

At non satis. Diceret enim quispiam, non ideo aliquid a theologica speculatione removeri, quia pertinet ad philosophiam. Siquidem tam late patet speculatio theologica, quam late patet revelatio. Revelatio autem non de solis supernaturalibus est, sed de aliis innumeris, in ambitu

rationalium disciplinarum inventis, velut ex. gr. de existentia Dei, de attributis Dei, de scientia Dei seu futurorum seu futuribilium, speciatimque de nostro libero arbitrio, necnon et de operatione qua ad omnes et singulos actus nostros Deus operatur, etc. etc. Si ergo theologia cum veritate dicitur fides quaerens intellectum, quomodo non ad ipsam pertineret ea omnia doctrinae capita declarare, quae quomodolibet in obiecto fidei quod est verbum revelatum continentur, ne iis quidem exceptis quae alias forent de exclusivo iure naturalis philosophiae? Haec sane verissima sunt, quibus contradicere nequaquam in animo est. Et ideo adiungenda nunc venit alia principalior consideratio: Quod scilicet maximopere interest ordinis, ut in ipsa theologia, suis quaeque locis singulae quaestiones apte distribuuntur; et quod aliud est loqui de eo quod utcumque pertinet ad theologiam in communi, aliud vero de eo quod cadit sub obiecto huius partis theologiae in speciali. Porro ad specialem theologiam *de gratia* non videtur ullo modo spectare motio ad esse actus deliberati, tertio loco recensita in puncto praecedenti, neque ex consequenti, annexa difficultas de conciliabilitate cum humana libertate et dominio voluntatis. Et ratio in promptu est. Quia qui gratiam dicit, dicit donum elevans animam ad supernaturalem seu essendi seu operandi modum, necnon et auxilium augens vires liberi arbitrii ad faciendum bonum. Neutrum autem praestat motio supradicta, quae, ut expositum est, non principiat actum, secundum quod huius vel huius determinatae entitatis, nec flectit voluntatem in quamcumque oppositionis partem, sed solum praecise influit ad generalissimam essendi formalitatem, ut propterea, intra limites eius quem vulgo *generalem* concursum vocant, recte dicatur contineri.

Non ergo computatur motio illa inter causas actionum nostrarum prout *tales* actiones sunt, huius vel illius speciei bonae vel malae, supernaturales vel naturales: siquidem non ea est per quam voluntas elevatur, id est, proportionatum principium actus salutaris efficitur; non ea per quam

homo quolibet modo in bono adiuvatur, sive ad remotiorem impedimentorum, sive ad positivam agendi habilitatem; imo vero, universaliter, uniformiter, invariabiliter, et eodem titulo requiritur ad quamcumque operationum differentiam. Nec mirum id tibi forte videbitur, si ad ea te referas quae superius dicta sunt, nobis quidem impervia et inexplicabilia, adhuc tamen necessario admittenda: generalem scilicet motionem qua Deus movet ad esse omnium effectuum causarum secundarum, per ipsas causas secundas, propriasque singularum condiciones, veluti particulari et determinari. Nam, «esse est proprius effectus primi agentis, et omnia alia agunt ipsum in quantum agunt in virtute primi agentis: secunda autem agentia, quae sunt quasi particulantia et determinantia actionem primi agentis, agunt sicut proprios effectus alias perfectiones quae determinant esse», ait praecitatus S. Thomas in 3 c. Gent. c. 66. Et in hoc sensu recte notavit Caietanus, quod de universali agente Deo glorioso non est sermo, cum proprias causas actionum nostrarum quaerimus. Dico autem de universali agente formaliter in quantum huiusmodi, prout ad omnes quotquot sunt et esse possunt creaturarum actus, indiscriminatim operatur.

Sicubi ergo in theologia occurrit examinanda quaestio de motione illa per quam voluntas transit de actu primo actus salutaris in actum secundum deliberatum, ponitque in esse id ad quod libere agendum praesupponitur aliunde comparata: proprius locus eius recte assignabitur tractatus de Deo creatore, conservatore, primoque motore omnium rerum. Ubi nimirum declarandum proponitur, quomodo ab eo qui solus est esse per essentiam descendit omne esse participatum; item quomodo Deus est causa operandi omnibus operantibus, servata interim causis omnibus specifica ac propria cuique activitate; et in summa, quidquid spectat ad *universalem* dependentiam creaturarum a Deo, *communemque* earum ad ipsum habitudinem. At vero, ubi in quaestionem venit *specialissima* illa Dei in mentibus

operandi ratio, iis soli reservata quos Deus elevat et confortat per gratiam, oportet ab eo concursu praescindere, qui pro generalitate sua nihil unquam speciale ponit, et semper eiusdem rationis invenitur, quacumque hypothesi facta: qui etiam hac de causa, simul cum annexa de libero arbitrio obscuritate, tamquam ad rem non pertinens, a praesenti tractatione semel pro semper manet exclusus.

Restat igitur considerandum ille solus influxus divinus, qui talem de sui ratione latitudinem habet, ut locus in eo detur superadditioni ad naturales animae seu vires seu operandi condiciones. Si enim conceptum gratiae reducere velis ad suos simplicissimos terminos, quibus scilicet non retentis, iam totaliter destrueretur conceptus ille: standum erit in notione alicuius quod a Deo superadditur naturae principiis, naturae proprietatibus, vel qualitercumque debitis eidem naturae adiutoriis, idque in ordine ad verum hominis bonum, quod est ultimus finis beatitudinis.

Primo itaque, attendenda erit illa operandi ratio secundum quam Deus virtutem agendi in suis creaturis creat et conservat. Constat enim quod potest Deus illas solas operativas virtutes homini elargiri, quae fluunt e naturae principiis, et quod potest etiam addere aliquid ultra, idque dupliciter: vel perficiendo aliquo praeternaturali dono subiectionem illam partis inferioris ad superiorem, ex cuius defectu oritur nunc obscuritas in intellectu, debilitas in voluntate: vel infundendo supernaturales habitus, quibus mens hominis elevatur ad ordinem divinum, et simul speciali quadam tum ad verum tum ad bonum inclinatione augetur. Et sic locus est additioni ad naturales vires per dona habitualia.

Praeterea secundo, attendenda illa alia operandi ratio, per quam Deus humanas mentes applicat ad agendum, movendo scilicet ad primum actum a quo subsequentium volitionum principium sumitur et initium. Etenim, eiusmodi ad agendum applicatio pluribus utique modis fieri posse intelligitur. Fieri enim potest ita, ut non excedat

limites naturalis exigentiae facultatis in quantum physica quaedam potentia est, nihilque aliud in ea ponat praeter id quod absolute requiritur ut secundum eas quas in se habet vires, sese movere possit. Et hoc modo consistit pure et simpliciter in motione tum ad prima principia cognitionis, tum ad universale obiectum voluntatis quod est bonum, nam sine hac universali motione homo non potest aliquid velle, inquit S. Thomas, 1-2, Q. 9, a. 6, ad 3<sup>um</sup>. Caeterum, quoad flexionem liberi arbitrii ad hoc vel illud determinate volendum, in manu sui consilii homo omnino relictus supponitur, absque ullo ulteriori collato adiutorio, et ideo a primo ad ultimum, talis est ista movendi ratio, per quam propriis viribus liberi arbitrii nulla prorsus additio est.

Verum, aliter quoque potest Deus intellectum et voluntatem applicare ad agendum, movendo scilicet tum ad intelligentiam alicuius veri in particulari, tum ad complacentiam in aliquod determinatum bonum. Et sic considerandi veniunt interiores illi instinctus per quos specialiter illuminatur intellectus, et specialiter afficitur voluntas circa ea quae sunt in ordine veri ultimi finis humanae vitae. Qui etiam instinctus non nisi a Deo sunt et esse possunt, siquidem, ut iam ante dictum est, in Dei solius potestate sit *menti illabi*, id est in intimo eius operari, intrinsecus aperiendo intellectum et intrinsecus inclinando voluntatem. Unde auctor Imitationis Christi alicubi sic orat ad Dominum: « Non loquatur mihi Moyses aut aliquis ex prophetis, sed « tu potius loquere, Domine Deus inspirator et illuminator « omnium prophetarum, quia tu solus sine eis potes me « perfecte imbuere, illi autem sine te nihil proficiunt. Pos- « sunt quidem verba sonare, spiritum non conferunt. Pul- « cherrime dicunt, sed te tacente, cor non accendunt. Lit- « teras tradunt, sed tu sensum aperis. Mystera proferunt « sed tu reseras intellectum signatorum. Vias ostendunt, « sed tu confortas ad ambulandum. Mandata edicunt, sed « tu iuvas ad perficiendum. Illi foris tantum agunt, sed

« tu corda instruis et illuminas. Illi exterius rigant, sed « tu fecunditatem donas. Illi clamant verbis, sed tu auditui « intelligentiam tribuis ». Haec ille de illapsu Dei in anima. Nunc autem satis superque patet quod per talem applicationem ad agendum, multum augentur in via boni operis liberi arbitrii vires. Nam, ut Augustinus dicit, de pecc. mer. et remiss. c. 17: « Nolunt homines facere quod iustum « est, sive quia latet an iustum sit, sive quia non delectat. « Ignorantia igitur et infirmitas vitia sunt, quae impediunt « voluntatem ne moveatur ad faciendum opus bonum, vel « ab opere malo abstinendum ». Et ideo, si quem Deus suis instinctibus ita specialiter movet, ut incipiat apparere veritas quae latebat, et suave fieri bonum quod non delectabat, in hoc utique est validum auxilium sublevans hominis voluntatem. In hoc additio virium ad bene agendum, non iam per modum doni habitualis, sed per modum motionis actualis, pro quanto ex inspirata affectione seu complacentia in speciale bonum, iuvatur homo ad movendum se in ea quae sub eiusdem boni ordine quacumque tandem ratione comprehenduntur.

Sic igitur, circa duos dictos modos per quos addi potest ad congenitas animae vires, tota quanta praesens versatur tractatio. Adhuc tamen oportet magis determinare eius obiectum. Quod ut convenienter fiat, videndum est utrum additio aliqua semper requiratur ad hoc ut possit homo, bene honesteque vivendo, ad veram beatitudinem alterius vitae pervenire: et quatenus affirmative, quae et qualis ista additio sit secundum diversos status in quibus considerari potest natura humana. Et incipiendum claritatis gratia a statu purae naturae, ut sequitur.

## § 3.

De physica potentia et morali impotentia ad bonum quae in libero arbitrio est sub sola communi operatione et motione Dei. Et de auxilio quod fuisset in statu naturae purae contra insufficientiam congenitae virtutis.

Hic per prius nota quod praesens hypothesis ea est in qua homo consideratur cum solis virtutibus operativis quae naturae principia consequuntur, itemque cum sola applicatione ad actum quae est debita creaturae ne eius potentiae otiosae remaneant. Hinc, ex parte facultatum talis esse homo supponitur, qualis nunc nascitur; ex parte vero instinctuum, nihil plus a causa prima recipere, quam motionem ad universale obiectum voluntatis quod est bonum, ut exinde ipsemet per solam suam rationem sese determinet ad volendum hoc vel illud bonum in concreto.

Nota insuper quod potentia physica hic accipitur ex ipsa natura facultatum secundum se, id est ex proportionem quae eis intrinsece inest ad certos actus, quidquid sit de impedimentis quae aliunde existere possunt, vel supervenire. Potentia vero moralis eas addit conditiones, quibus impedimenta tolluntur, saltem quantum necesse est ut illa adsit possibilitas, quae iuxta communes operandi normas apud homines, vere expedita et dicitur et est.

Nunc igitur, si de physica potentia sermo sit, dicendum sane quod liberum arbitrium sub sola etiam communi operatione et motione Dei, potest in totum bonum homini connaturale, adeoque et in omne bonum virtutis quod in finis naturalis ordine continetur. Nec specialis de hoc demonstratio esse debet, quandoquidem immediate ac per se evidens est, facultatem rationis habere intrinsecam cum ipso rationis bono proportionem. Quod quidem bonum non ad praesentem tantum, sed et ad futuram maxime vitam se extendit, et non in solis officiis hominis ad seipsum aut ad proximum, sed praesertim in officiis ad Deum

noscitur residere. Adeoque de ipsa physica potentia nulla profecto quaestio esse potest.

At vero de potentia morali longe alia est ratio. Etenim primo, ut in quocumque ordine boni possit voluntas libere se movere, necessaria ei est initialis in finem complacentia, ex qua mox se applicet iis quae sunt ad finem, omnia nunc intelligendo secundum praemissa superius, § I. Insuper, ut non modo physica, sed et moralis potentia adsit, non sufficit complacentia mere platonica, quae nudum ac simplex sequitur iudicium theoreticum, sed requiritur complacentia quaedam affectiva et veluti sapida, quae etiam practica eatenus dici potest, quatenus ad praxim efficaciam habere nata est, et ad opus promovere. Haec enim distinctio est, quam nos docet ipse sensus intimus, et ubique insinuat Augustinus, siquidem de ea quam nunc dicimus affectivam complacentiam, accipiendum est quod de delectatione ad agendum tam saepe edisserit. « Quid agendum sit videmus, inquit, nec agimus, quia non delectat ut agamus, et cupimus ut delectet » (1). Et iterum: « Praevolat intellectus... et aliquando non sequitur humanus atque infirmus affectus. Ideo cupiens eorum habere delectationem, quorum potuit videre rationem, etc. » (2). Et rursus: « Nisi etiam delectet et ametur quod agendum cognoscitur, non agitur, non suscipitur, non bene vivitur » (3). Et ideo, si in hominis potestate non sit sub sola communi operatione ac motione Dei, ad eiusmodi affectionem seu

(1) in Psalm. 118, n. 4.

(2) Ibid.

(3) De spir. et litt. n. 5. — Et nota bene quod doctrina haec nihil commune habet cum doctrina de delectatione victrici, sive ad sensum Iansenistarum, sive ad sensum Augustiniensium. Aliud enim est dicere quod homo vel physice vel moraliter necessitatur ad sequendum semper delectationem maiorem. Aliud omnino dicere quod nisi aliquo saltem modo, vel in se absolute, vel in ratione medii ad finem, delectet et ametur id quod agendum cognoscitur, non agitur, non suscipitur, non bene vivitur.

gustum circa verum humanae vitae finem assurgere, statim sequitur hominem ipsum esse ex viribus sibi congenitis in morali impotentia operandi totum bonum quod in eiusdem finis ordine continetur. Atqui revera, sic de facto est. Nam sub sola communi motione Dei ad universale voluntatis obiectum, restat ut homo per seipsum, eum sibi determinatum praestituat finem, qui sibi bonus et conveniens apparebit. Aliunde vero, quis, quaeso, ille finis est, qui non speculative tantum, sed et practice appetendus unicuique apparere solet, nisi ille qui congruit habitudini et dispositioni in qua invenitur? « Quod aliquid videatur bonum et conveniens, ex duobus contingit, ait S. Thomas in 1-2, « Q. 9, a. 2: scilicet ex conditione eius quod proponitur, et eius cui proponitur: conveniens enim secundum relationem dicitur, unde ex utroque extremorum dependet. Et inde est quod gustus diversimode dispositus non eodem modo accipit aliquid ut conveniens et ut non conveniens. Unde Philosophus dicit: *Qualis unusquisque est, talis finis videtur ei* ». Et hoc etiam quotidiana firmat experientia, quia homini in certa dispositione constituto aliquid videtur conveniens, quod non videtur ei extra eandem dispositionem existenti, sicut irato videtur bonum quod non videtur quieto, atque ita porro (1). Nunc autem cogita hominem in ea habituali dispositione existentem, quam secum fert purae naturae status, nimirum cum tanta dependentia a sensibus, cum tam praevalet inferioris appetitus influxu, cum tanta pronitate ad temporalia ac visi-

(1) « Quomodo enim frigescenti corpori conveniens fit calefactivum eius, et ex hoc occasionatur in tali homine apprehensio calefactivi ut convenientis, et praesentatum voluntati desideratur..., ita irato appetitui conveniens fit vindicta, et ex hoc occasionatur quod intellectus practicus apprehendit repercussionem ut convenientem. Et sic percussio apprehensa ut conveniens, movet voluntatem obiective. Et sic patet quod dispositio appetentis movet voluntatem, pro quanto redundat in talem apprehensionem obiecti voluntatis ». Caietan. in 1-2, Q. 9, a. 2.

bilia bona, denique cum iis omnibus intrinsicis conditionibus quae in nobis consecutae sunt dissolutionem harmoniae in qua consistebat ratio gratuitae originalis iustitiae: et facile aestimabis quod actuosus eius affectus non valisset ex sese transcendere ordinem boni praesentis vitae, et quod ex consequenti, idem ille homo fuisset in morali impotentia faciendi et vitandi quidquid faciendum et vitandum est, ut humana vita in bonum verae beatitudinis recte dirigatur.

Quid ergo dicemus? Numquid ideo, aut impossibilis purae naturae status, aut possibilis eiusmodi institutio naturae, in qua impossibilis consecutio finis? Neutrum sane, quia tunc, contra insufficientiam virtutis congenitae fuisset utique auxilium Dei, specialibus instinctibus determinate moventis humanas mentes in bonum naturae rationalis, secundum quod ad beatitudinem propriae suae conditioni in futura vita proportionatam, ipsa suae creationis lege ordinatur. Et licet praedicti instinctus fuissent praeter et ultra communem illam motionem Dei qua cunctas causas secundas ad agendum applicat, adhuc tamen non supergrederentur purae naturae ordinem. Primo, quia non supra naturam quoad entitatem. Secundo, quia non supra naturam quoad obiectum. Tertio et maxime, quia nequidem supra naturam quoad exigentiam, nam etsi non deberentur facultatibus humanis praecise in quantum physicae facultates sunt, deberentur certe in quantum sunt facultates entis ratione et arbitrio praediti, cui omnino deesse non potest quidquid requiritur ut sit moraliter expeditum ad agendum se in ultimum finem, cuius gratia a sapientissimo creatore ac provisoro fuit conditum.

Verum status ille naturae purae, cum toto genere auxiliorum quae ei propria essent, status est mere possibilis, qui nusquam exstitit in rei veritate. Cui ex toto opponitur primitivus status historicus, cum elevatione ad finem supernaturalis beatitudinis, et indita simul amplissima facilitate ad illum consequendum. Dicitur autem status iustitiae originalis.

## § 4.

De originali elevatione ad bonum supernaturale in statu naturae historico, et de ratione auxilii quod in ea includebatur contra supradictam impotentiam liberi arbitrii.

Sicut in praecedenti puncto dictum est, ratio impotentiae liberi arbitrii in puris naturalibus constituti, ad operandum totum bonum homini connaturale, provenit radicaliter ex naturali defectu subordinationis inter animae vires. Inde enim tota de integro causa cur non valeat homo ex virtute sibi inhaerente ad appetitum veri ultimi finis humanae vitae sic assurgere, et in eo sic firmari, ut constanter bene operetur, mandataque divina omnia et singula servet. Porro in statu naturae innocentis defectus iste fuerat de facto sublatus per praeternaturale donum, quo pars inferior superiori totaliter subdebatur, quodque a theologis integritatis donum ideo dictum est, quia eius ratione natura erat in suo ordine perfecta, et ea rectitudine aucta quae rationalis creaturae decet dignitatem. Ex quo consequitur quod in hoc eodem statu habebat homo in sua natura sic rectificata, plenam atque expeditam facultatem ad omne bonum virtutis homini ut homo est, proportionatum. « In statu naturae integrae, ait S. Thomas in 1-2, Q. 109, a. 2, quantum ad sufficientiam operativae virtutis, poterat homo per sua naturalia velle et operari bonum suae naturae proportionatum, quale est bonum virtutis acquisitionis ». Et infra, a. 3: « Homo in statu naturae integrae poterat operari virtute suae naturae bonum quod est sibi connaturale absque superadditione gratuiti doni ». Et rursus, a. 8: « Secundum statum quidem naturae integrae, etiam sine gratia habituali poterat homo non peccare, nec mortaliter nec venialiter, quia peccare nihil aliud est quam recedere ab eo quod est secundum naturam; quod vitare poterat homo in statu naturae integrae ».

Nunc autem, eiusmodi originalis rectitudo naturae, cum consequente facultate expedita faciendi totum bonum legis naturalis, etsi non ex necessitate rei, at certe ex positiva Dei institutione, dependebat a dono habitualis gratiae quo ad supernaturalem finem divinae beatitudinis in visione intuitiva homo ordinabatur. « Radix originalis iustitiae in cuius rectitudine factus est homo, consistebat in subiectione supernaturali ad Deum per gratiam gratum facientem », inquit S. Thomas in 1<sup>a</sup> Part. Q. 100, a. 1 ad 2<sup>um</sup>. Et Augustinus, l. 13 de civit. c. 13: « Postquam praecipiti facta transgressio est, confestim gratia deserente divina, de corporum suorum nuditate confusi sunt. Senserunt enim motum inobedientis carnis suae, tanquam reciprocam poenam inobedientiae suae ». Ex quo datur intelligi, si deserente gratia, soluta est obedientia carnis ad spiritum, quod dependenter a gratia in anima existente, inferiora spiritui subdebantur. Et hoc est quod apprime in praesenti considerandum venit, ut *unicitas finis* in statu historico naturae elevatae clare appareat. Non enim finis duplex, aut simultanee, aut disiunctive ad libitum prosequendus homini fuerat praestitutus, sed unus omnino, ad quem dona omnia divinitus collata convergebant. Unde sequitur, non sic datam tunc fuisse expeditam facilitatem totius boni quod naturae proportionatur, ut posset homo in ordine honestatis mere naturalis sese continere. Sequitur, ipsa naturalis legis mandata fuisse tunc implenda, non naturaliter quoad solam operum substantiam, sed supernaturaliter quoad agendi modum, sub imperio charitatis. Sequitur denique, quod amissa semel gratia per peccatum, amitti consequenter debebant caetera gratuita dona omnia, ita ut nihil iam libero arbitrio remaneret virium, supra id quod in nuda simplicique natura includitur.

Vide ergo ingentem ruinam quae Adae peccatum consecuta est. Vide quam vere nunc dicatur liberum arbitrium, comparatione quidem originalis status, attenuatum, fractum, inclinatum, vulneratum; absolute vero, etiam ad bonum

sibi connaturale viribus impar. Ecce enim in primis reducimur ad id quod dictum est supra, de impotentia transcendendi ordinem praesentis vitae. Nam si quaeras quid boni homo lapsus sibi relictus operari adhuc valeat, respondebunt tibi sancti doctores quod nihil aliud moraliter potest per virtutem suae naturae, nisi aliquod bonum particulare agere, *sicut aedificare domos, plantare vineas, et alia huiusmodi*, (S. Thom. I-2, Q. 109, a. 2); *amare uxorem, filios, fratres, affines, amicos*, (August. Serm. 349, n. 2); *parentibus obsequi, inopi manum porrigere, non opprimere vicinos, non aliena diripere* (Hieron. in ep. ad Galat. I-15); *agere ea quae mortalem vitam honestare possunt*, (Prosper cont. collat. c. 12, n. 3); *quae ad societatis humanae pertinent aequitatem*, (Fulgent. ep. 12 ad Petrum, c. 26, n. 51); *velle laborare in agro, velle habere amicum, velle quidquid bonum ad praesentem pertinet vitam, minime vero quae ad Deum pertinent aut inchoare, aut certe peragere*, (Auctor Hypognosticon l. 3, c. 4, n. 5). Quibus similia enumerat auctor de vocatione omnium, gentium, l. 1, c. 4-6. Sed et pondus concupiscentiae ad peccatum trahens, tanto gravius in eodem homine lapsa esse noscitur, quanto vehementioribus nunc urgetur daemonis impulsibus, cum hoc habeat ordo divinae iustitiae, ut cuius suggestioni aliquis consensit in culpa, eius potestati subdatur in poena, iuxta illud 2 Petr. II-19: « A quo quis superatus est, huius et servus est ». Denique, nec praesto sunt debitae illae motiones seu instinctus qui fuissent in pura natura contra insufficientiam congenitae virtutis, quandoquidem finis naturalis ad quem referretur eiusmodi auxiliorum genus, finis est mere hypotheticus pro statu pariter mere hypothetico qui nec unquam fuit, nec nunc est in providentia Dei circa nos. Et ideo, si haec omnia recte perpenderit, manifeste tibi apparebit, nullam esse spem residuam nisi in gratia Salvatoris, ut verum sit quod ait Augustinus: « Nunc vero in ruina « sua (homo) liber est iustitiae, servusque peccati, nec potest « servus esse iustitiae et liber a dominante peccato, nisi « eum Filius liberaverit ». Et rursus: « Quod datum est a

« Conditore, et a deceptore vitiatum (liberum arbitrium), « utique a Salvatore sanandum est ». Et iterum: « Nemo « nisi per gratiam Christi ad bonum agendum et ad malum « non agendum potest habere liberum voluntatis arbitrium » (1).

Sed iam de modo et ordine huiusmet liberationis, ad quam omnino limitatur praesentis disputationis materia, superest aliquid ultimo loco observandum.

## § 5.

De iis in quibus praesentis tractatus obiectum reponitur, id est, de auxiliis pertinentibus ad statum naturae lapsae et per Christum reparatae, qui etsi quodammodo medius sit inter duos praecedentes, adhuc tamen omnino coincidit cum statu iustitiae originalis, in eo quod non nisi dependenter a supernaturali gratia, facultas boni etiam connaturalis redintegratur seu restituitur.

Ex modo dictis apparet tria fuisse in originalis iustitiae statu consideranda. Primo, ordinationem mentis in Deum finem supernaturalem per sanctificantem gratiam et consequentes habitus infusarum virtutum. Secundo, harmoniam inter omnes animae vires per praeternaturale integritatis donum, inferiora hominis perfecte subdens superioribus. Tertio, omnimodam, ad factum quod attinet, huius posterioris doni a primo dependentiam.

Et ratione quidem doni habitualis gratiae, habebat homo innocens posse meritorie agere in ordine ad vitam aeternam. Ratione doni integritatis, habebat posse vitare omne peccatum, et expedite ac facile posse operari quodlibet bonum, tam secundum naturam quam secundum gratiam sibi proportionatum. Sed ratione dependentiae unius doni ab altero, ipsius naturalis boni expeditam facultatem non habebat, nisi

(1) August. in libris contra Iulianum, passim.

ut cum gratia inseparabiliter connexam, et hac de causa, ad supernaturalem modum elevatam.

Nunc autem, oeconomia naturae per Christum reparatae habet notabile sane discrimen ab oeconomia primitiva status innocentiae. Etenim reparatur homo in praesenti vita secundum mentem per gratiam, sed nondum secundum inferiorem appetitum per donum integritatis. Insuper, illa ipsa quae secundum mentem est reparatio, non fit per gratiam homini infusam in sua origine, sed solum posterius collatam in regenerationis sacramento, et quidem, loquendo de adultis, dependenter a certis quibusdam necessariis dispositionibus. Et secundum haec duo praesens status participat, tum de statu purae naturae, tum de statu originalis iustitiae, inter utrumque aequaliter mediis existens. Verumtamen, unum est in quo oeconomia nostra cum oeconomia primitiva omnino coincidit: in hoc scilicet, quod tam in una quam in altera, omnia auxilia divinitus homini collata, ad unum eundemque supernaturalem finem vergunt; et quod ex consequenti, nulla etiam nunc, potestas est libero arbitrio data ad iuste honesteque vivendum, nisi inclusa in restituta potentia operandi deiformiter secundum leges gratiae. Et ita verum est quod dictum est in prooemio: De gratia Christi cum agitur, nil minus in quaestionem venit, quam magnum illud donum quo et rehabilitatur anima ad beatitudinem transcendentem omnes animae vires, et etiam captivum liberatur liberum arbitrium, ut propriam sui nominis recuperet dignitatem.

Et auxilia quidem homini lapso praeparata, duplicis generis sunt. Primo sunt habitus supernaturales quibus iustificatur, sanatur, reordinatur quoad superiorem sui partem, et cum quibus etiam incipit facultas bene recteque vivendi. Nam, «in statu naturae corruptae indiget homo gratia habituali sanante naturam, ad hoc quod omnino a peccato absterneat», ait S. Thomas 1-2 Q. 109. a. 8. Et rursus: «Antequam hominis ratio reparatur per gratiam iustificantem potest singula peccata mortalia vitare, et se-

«cundum aliquod tempus... Sed quod diu maneat absque peccato mortali esse non potest». Secundo sunt motiones seu instinctus, utique etiam supernaturales, quae dantur tam ante quam post iustificationem. Ante iustificationem, ut per cooperationem liberi arbitrii perducatur ad dispositiones pro iustificatione ipsa requisitas. Post iustificationem, ut non obstante permanente deordinatione inferioris appetitus, in bono gratiae perseverare possit, imo et semper amplius proficere.

Haec igitur sunt, in quibus proprium reponitur huius nostri de gratia Christi tractatus obiectum. Porro, inhaerendo ordini quaestionum S. Thomae, dicemus primo de gratia secundum se (Q. 109-111). Secundo de causis eius (Q. 112). Tertio de effectibus (Q. 113-114).

---

## PARS PRIMA

---

### DE GRATIA DEI SECUNDUM SE

(Q. 109-111).

Nomen gratiae quadrupliciter accipi consuevit. Uno modo, pro dilectione alicuius, sicut solemus dicere quod iste habet gratiam principis, id est, princeps habet eum gratum. Alio modo, pro aliqua bona qualitate quae est causa dilectionis, sicut cum dicitur aliquis puer florere gratia quae eum amabilem reddit. Tertio modo, pro aliquo dono gratis dato quod descendit ex dilectione ut effectus eius, sicut cum dico: hanc gratiam facio tibi. Quarto demum modo, pro recompensatione beneficii gratis accepti, secundum quod dicimur agere gratias beneficiorum. Nunc autem de gratia loquimur secundum tertiam acceptionem, prout importat donum gratuito datum, ex Dei amore descendens.

Sed est attendenda differentia amoris in Deo et in nobis. Nam in nobis amor causatur ex bonitate quae partialiter saltem praeesistit in rebus. In Deo autem, non rerum bonitas causa amoris, sed amor est rebus causa bonitatis. Quo fit ut quamlibet Dei dilectionem sequatur aliquod bonum in creatura causatum. Et dilectionem quidem com-

munem secundum quam *diligit omnia quae sunt*, consequitur bonum naturale. Dilectionem vero specialem consequitur bonum quo trahitur creatura rationalis supra suam conditionem propriam, ad fruitionem boni aeterni, seu Dei ut est in se.

Ipsa igitur bona naturalia, quaedam Dei gratia merito dici possunt, sed non gratia illa per excellentiam de qua nunc nobis sermo est. Et ideo quinque episcopi africani, Aurelius, Alypius, Augustinus, Evodius, Possidius in epistola ad Innocentium I: « Etsi quadam non improbanda « ratione dicitur gratia Dei, quo creati sumus, ut non « nihil essemus, nec ita essemus aliquid ut cadaver quod « non vivit, et arbor quae non sentit, et pecus quod non « intelligit, sed homines qui essemus, et viveremus, et « sentiremus, et intelligeremus, et de hoc tanto beneficio « creatori nostro gratias agere debeamus, (unde merito « et ista gratia dici potest, quia non praecedentium aliquo- « rum operum meritis, sed gratuita Dei bonitate donata « est), alia est tamen, qua praedestinati vocamur, iusti- « ficamur, glorificamur ». Sane vero, Scripturae N. T. hoc nomen gratiae consecrarunt ad significandum, tum vitam aeternam <sup>(1)</sup>, tum iustificationem et alia divina auxilia quibus ad vitam aeternam promovemur <sup>(2)</sup>. Nec quidem immerito, nam, ut S. Thomas ait. Q. III, a. I ad 2<sup>um</sup>: « Gra- « tia secundum quod gratis datur, excludit rationem de- « biti. Potest autem intelligi duplex debitum. Unum qui- « dem ex merito proveniens, quod refertur ad personam, « cuius est agere meritoria opera, secundum illud Rom. « IV-4: *Ei qui operatur, merces imputatur secundum debitum,* « *non secundum gratiam.* Aliud est debitum secundum con- « ditionem naturae, puta si dicamus, debitum esse homini « quod habeat rationem, et alia quae ad humanam pertinet « naturam... Dona igitur naturalia carent primo debito,

(1) Rom. VI-23.

(2) Rom. V-20, seq. VII-25.

« non autem carent secundo debito. Sed dona supernatu- « ralia utroque debito carent, et ideo specialius sibi nomen « gratiae vindicant ». Et quod hoc speciali sensu nomen illud « fuerit ab antiquo in Ecclesia vulgo usurpatum, luculenter « apparet in causa Pelagii. Nam ideo Pelagius in Synodo « Diospolitana absolutus primum evasit, teste Augustino, de « gest. Pelag. c. 22, quia verbo tenus confessus fuerat gratiam, « fraudulentem quidem intelligendo liberum arbitrium quod « natura nostra, cum conderetur, accepit; ita tamen ut epi- « scopi crediderint ipsum confessum fuisse gratiam illam « quam in catholica Ecclesia notissimam noverant, scilicet « gratiam Dei per I. C. D. N.

Porro, haec Dei gratia per I. C. D. N., quae brevius dici solet gratia Christi, vel gratia Redemptoris, nequaquam intrinsece differt a gratia status innocentiae, sed differt solum quoad connotata. Haec enim data fuisset non dignis, illa vero datur indignis. Haec supervenisset naturae per praeternaturale integritatis donum rectificatae; illa vero datur homini laboranti duplici malo ignorantiae et concupiscentiae, et iam non elevare tantum, verum etiam sanare habet naturam. Denique haec fuisset effectus liberalitatis, illa vero effectus est misericordiae, *ut sicut regnavit peccatum in mortem, ita et gratia regnet per iustitiam in vitam aeternam.*